D'autre part [...] on attribue pertinemment la création de la matière à la puissance; la création de la forme à la sagesse; la conjonction de l'une et de l'autre au lien mutuel de l'union, de manière que dans ses premières œuvres aussi on trouve la signature de la Trinité.
Gundissalinus, 1999, n. 49, pp. 208–209.

Puissance, sagesse et bonté qui, dès le premier paragraphe de *De processione*, expliquent l'apparition de la diversité à partir d'une unité mise en relation en soi. Diversité qui est décrite par le biais un lexique de relation: la référentialité des termes du composé et sa respectivité, dans la différence, à l'un. L'argument de Gundissalinus se répète dans tous les cas: depuis *De unitate*, il soutient que du fait que le créateur est un, le créé doit être distinct de lui, ce qui est seulement possible si l'unité première n'exclut pas la relation.

Il s'exprime ainsi dans *De unitate* pour exposer le passage de l'unité de simplicité à l'unité de composition:

Prima enim et vera unitas, quae est unitas sib ipsi, creavit aliam unitatem, quae esset infra eam. Sed —quia omne creatum omnino diversum est a quo creatum est— profecto creatra unitas a creante unitate omnino diversa esse debuit et quasi opposita. Sed quia creatrix unitas non habet principium neque finem nec permutationem nec diversitatem, ideo creatae unitati accedit multiplicitas et diversitas et mutabilitas.

En effet, l'unité première et véritable, qui est unité pour elle-même, a créé une unité différente qui lui serait inférieure. Mais —étant donné que tout ce qui est créé est complètement différent de celui par qui il est créé— indubitablement l'unité créée a dû être complètement différente et comme opposée à l'unité qui l'a créée. Mais comme l'unité créatrice n'a ni début ni fin, à cause de cela, la multiplicité, la diversité et la mutabilité surviennent à l'unité créée.

Gundissalinus, 2015, n. 6, pp. 116–117.

Ou encore:

Ideo unaquaeque pars materiae secundum gradum sua elongationis a prima unitatis origine recipit unitatem.

Chaque partie de la matière, en accord avec son degré d'éloignement de la première origine de l'unité première, reçoit l'unité.

Gundissalinus, 2015, n. 7–2, pp. 126–127.

Et propter hanc diversitatem formae unitatis non uno modo sed pluribus dicitur aliquid unitate unum. Unum enim aliud est essentiae simplicitate unum, ut Deus. Aliud simplicium coniunctione unum, ut angelus et anima quorum unumquodque est unum coniunctione materiae et formae. Aliud est continuitate unum, ut arbor vel petra. Aliud est compositione unum ut ex